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Ty REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE
SENATI AKADEMIK
Nr.1823 Z}Pmt. Tirang&, mé& 24/ £/2024
VENDIM

Nr._Q%, daté 2%, 042024

PER MIRATIMIN E RREGULLORES
“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT T PERHERSHEM
DHE PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK
NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE?”

Né zbatim € ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
1€ larté né Republikén e Shqipérisé", nenet 3, 38, 46 dhe 61; Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
112, daté 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve per jitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademik “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, i
ndryshuar; Statutit t& UMT-s&, nenet 5, 26 dhe 75, si dhe Relacionin nr. 1792 prot., daté 24.06.2024,
Senati Akademik, pasi shqyrtoi dhe diskutoi kité Relacion dhe projekt rregulloren bashkélidhur, né
mbledhjen e datés 27.06.2024,

VENDOSI:

I. Miratimin e Rregullores “Pér organizimin dhe Junksionimin e Komisionit té Pérhershém dhe
Promovimin ¢ Personelit Akademik né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”, bashkélidhur kétij
Vendimi.

2. Vendimet e Senatit Akademik t& UMT-s& nr. 33, daté 17.03.2020 pér “Miratimin e Rregullores pér
fitimin e titujve akademiké né Universitetin e Mjekésisé, Tirang”, i ndryshuar dhe nr. 35, daté
17.03.2020 pér “Miratimin e Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e KPPPA té UMT-sé”,
shfuqgizohen.

3. Vendimi i pércillet pér njohje dhe zbatim KPPPA dhe njésive kryesore t& Universitetit t& Mjekésisé,
Tirané.

4. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& UMT-sé.

KRYET
Prof. Dr. Arb

?\ Lk
RANE

Adresa: Rruga e Dibrés, Nr. 371, 1005 — Tirané. Website: www.umed.edu.al:  E-mail: info@umed.edu.al:
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KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe procedurave qé& duhet t& zbatohen
nga subjektet pjes€émarrése n& procesin pér fitimin e titujve akademiké "Profesor i Asociuar"
dhe "Profesor", t€ drejtat dhe detyrimet e personelit akademik dhe strukturave pérgjegjése, si
dhe raportet me organet dhe autoritetet pérgjegjése pér promovimin e personelit akademik.

Neni 2
Qéllimi

Q&llimi i késaj Rregulloreje &shté té sigurojé q&, procesi i promovimit t& personelit akademik
n& Universitetin e Mjekésis€, Tirané té kryhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér fitimin
e titujve akademik&; me standardet shtetérore pér fitimin e titujve akademikg, si dhe me etikén
né kérkimin shkencor.

Neni 3
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n& ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”; Kodin e Procedurave Administrative
né RSH; ligjin nr. 8480, daté¢ 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shtetérore dhe enteve publike”; VKM nr. 112, daté 23.02.2018, “Pér pércaktimin
e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e
titujve akademiké “‘Profesor i Asociuar’ dhe “Profesor”, i ndryshuar; VKM nr. 777, daté
26.12.2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé té disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore”,
i ndryshuar; Udh&zimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 29, daté 18.12.2019 “Pér
krijimin dhe administrimin e regjistrave shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké
t¢ léshuar né Republikén e Shqipérisé”; Statutin dhe Kodin e Etikés t& Universitetit t&
Mjekésisé, Tirané.

Neni 4
Fusha e veprimit

Pas hyrjes né fuqi, kjo Rregullore zbatohet nga Komisioni i Pérhershém, pék|Promovimin e
Personelit Akademik (kétu e m& poshté Komisioni), strukturat e tjera pérgjegjébe, si dhe ¢do
subjekt tjetér, né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér promqyvi ersonelit
akademik. T
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KREU II

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE PERHERSHEM
PER PROMOVIMIN E PERSONELIT AKADEMIK

Neni 5
Pérbérja e Komisionit

Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, &shté organi kolegjial
pérgjegjés pér dhénien e titujve akademik& “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” né
Universitetin e Mjekésisé, Tirané.

. Komisioni pérbéhet nga 15 (pesémbédhjeté) anétaré, té cilét mbajné titullin “Profesor” dhe

Jjan€ personel akademik me kohé t& ploté né njésité kryesore t& UMT-s&. Ata vetékandidohen
dhe pérzgjidhen nga Senati Akademik i UMT-sé.

. Mandati i anétarit t€ Komisionit &hté 2 (dy) vjegar, me té drejté rizgjedhjeje. Mandati

mbaron para kohe né rastet e méposhtme:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréheqje;

¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UMT-né;

d) kur mungon pa arsye né 6 (gjashté) seanca radhazi mbledhjesh t& tij;

e) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
f)  né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

g) né rastet e shkeljeve t& rénda té ligjit;

h) kur humb jetén.

. Vendi bosh i anétarit t& Komisionit plotésohet me kandidatin e radhés, t&é pérzgjedhur nga

Senati Akademik, ose kryhet njé proces i ri kandidimi dhe pérzgjedhjeje, kur n& listén e
votuar nga Senati Akademik nuk ka mé kandidaté.

. Anétari i Komisionit nuk duhet b&jé pjesé né ndonjé komision tjetér t& pérhershém t&

Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

Neni 6
Kompetencat e Komisionit

Komisioni i Pérhershém pé&r Promovimin e Personelit Akademik ka kéto kompetenca:

a) organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogjik pas doktoratés, né pé&rputhje
me standardet shtetérore pér fitimin e titujve akademiké;

b) miraton formatin standard pér procedurat e vlerésimit t& kandidatéve) §i mé poshté:

iii. Skeda dhe Relacioni i Relatorit pér titujt akademiké “Profg Js ivar” dhe
“Profesor”; \

iv. Skeda dhe Raporti i Jurisé s& Vlerésimit pér titujt akademiké *
dhe “Profesor”; _

c) ngre juring e vlerésimit pér aplikim pér fitimin e njé titulli akademik, in kryetarin e
saj dhe mbikéqyr funksionimin e jurisg;



d) merr vendimin pérfundimtar pér dhénien e titujve akademiké;

e) merr vendim pér shfuqizimin e titujve akademiké, sipas pércaktimeve né nenin 27 (€
késaj Rregulloreje;

. Gjaté kryerjes s& veprimtarisé funksionale, Komisioni bashk&punon me njésité pérgjegjése

né procesin e promovimit té personelit akademik.

Neni 7
Kryetari i Komisionit

. N& mbledhjen e paré, Komisioni zgjedh Kryetarin e tij, me votim t& fsheht&, me shumicén e
thjeshté t& votave té t& gjithé anétaréve té tij, (50% + 1).
. Mandati i Kryetarit &sht& 2 (dy) vjecar.
. Kandidati p&r Kryetar vetékandidohet ose propozohet nga njé ose mé shumé anétaré té
Komisionit.
. Kryetari i Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik kryen kéto
detyra:
a) Drejton mbledhjet e Komisionit;
b) Organizon punén e Komisionit pér ndjekjen dhe monitorimin né vazhdimési, t& procesit
t& dhénies sé titujve akademiké;
¢) Organizon punén pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave né lidhje me procesin e dhé&nies
sé titujve akademiké;
d) Pérfagéson Komisionin né€ marrédhé&nie me té tretét;
¢) Informon, né ményré periodike, drejtuesit e njésive kryesore dhe Rektorin apo zv.
Rektorin pér Kérkimin Shkencor né UMT, pér problematikat qé jané konstatuar;
f) Pércjell vendimet e KPPPA, né pérmbushje té detyrimeve ligjore dhe atyre
institucionale;
g) 1 gjith& komunikimi shkresor zhvillohet pérmes zyrave t& protokollit t&€ UMT-s€ dhe
njésive kryesore pérbérése té saj.
. Komisioni ka njé z&vend&skryetar, i cili caktohet nga kryetari i Komisionit nd&rmjet
anétaréve t& Komisionit, me funksion zévendé&simin e kryetarit, n& rast mungese t& tij ose
né rast delegimi t& drejtimit t& Komisionit.

Neni 8
Té drejtat dhe detyrat e anétarit t&¢ Komisionit

b) t& propozojé mbajtjen e mbledhjes dhe té ¢éshtjeve pér rendin e dités
c) té jeté relator i Komisionit; 'i\
d) t& shprehé& mendimin “kundér”, pér vendimet e komisionit kur e \_i:ler g

a) t& marr€ pjes€ rregullisht né t& gjitha mbledhjet e komisionit, me.
kur ka arsye objektive dhe njofton paraprakisht kryetarin; X
b) t€ mbajé qéndrim proaktiv pér ¢éshtjet qé jané objekt i veprimtari



c) t& respektojé legjislacionin né fugqi, standardet shtetérore pér dhénien e titujve
akademiké dhe standardet etike;

d) té angazhohet si relator i Komisionit pér aplikime t& caktuara;

€) t&€ respektojé afatet kohore pér realizimin e detyrave dhe procedurave sipas
parashikimeve ligjore dhe administrative;

f) t€ vetédeklarojé dhe shprehet pér rastin e konfliktit t& interesit;

g) t&é ruajé konfidencialitetin pér ¢éshtjet e trajtuara;

h) t€ zhvilluara n& mbledhjet e Komisionit.

Neni 9
Thirrja e mbledhjeve

. Sirregull, mbledhjet e Komisionit thirren nga Kryetari i tij.

- Thirrja e mbledhjeve mund t& béhet edhe me kérkesé t& 1/3 e anétaréve té KPPPA-sé&, duke
pércaktuar ¢Eshtjet pér té cilat thirret kjo mbledhje.

. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve, si rregull béhen brenda 10 (dhjeté) ditéve pas
paraqitjes s¢ kérkesés nga 1/3 e anétaréve, por jo mé voné se 48 oré para datés sé mbajtjes sé&
mbledhjes.

- Thirrja e mbledhjeve, b&het me shkrim dhe/ose népérmijet postés elektronike (e-mail).
Njoftimi pér mbledhje duhet t& p&rmbajé rendin e dités sipas ¢éshtjeve t& cilat do t&
diskutohen, si dhe materialet qé& do t& diskutohen n& mbledhje, referuar rendit t& dités.

Neni 10
Zhvillimi i mbledhjeve

- Mbledhja e Komisionit &shté e vlefshme kur né t& marrin pjesé jo mé pak se 2/3 e anétaréve
té tij (njémbédhjeté anétarg), pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe nga kjo Rregullore.

- Kur né hapjen e mbledhjes nuk jang t& pranishém 11 (njémbédhjeté) anétaré, Kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes n& njé dité tjetér, t& paktén 24 oré pas s€ parés.

- Anétarét e Komisionit marrin pjesé rregullisht né t& gjitha mbledhjet e tij, me pérjashtim t&
rasteve kur, pér arsye objektive dhe pas njoftimin paraprak t& Kryetarit, nuk mund t& jené t&
pranishém.

. N& rast t&€ pamundésisé s& zhvillimit t& mbledhjeve t& KPPPA me pjesémarrje fizike (né
situata t& jashtézakonshme) &shté i vlefshém zhvillimi i veprimtarisé online. N& kéto raste
veprimtaria regjistrohet dhe vendimet zbardhen né formé shkresore.

. N& rast t& pamundgsisé sé pjesémarrjes fizike né mbledhje, anétari i KPPPA mund/t4
mendimin e tij dhe t€ votoj& online. Pas votimit online, e dérgon mendimin dhe Votén e vet

dhe pérfshihet né procesverbalin e mbledhjes. ‘
- Anétarét e Komisionit, né kryerjen e detyrave, duhet t& jeng t& paanshém dh
konfliktin e interesit, n& pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore dhe nénligjt
. Gjaté¢ ushtrimit t& funksionit t& tyre, anétarét e Komisionit, jané té detyfila
konfidencialitetin.




Neni 11
Marrja e vendimeve

1. Komisioni merr vendime vetém pér ¢éshtje t& cilat jané pérfshiré n& rendin e dités sé
mbledhjes, me pérjashtim t& rasteve kur t& paktén 2/3 e anétaréve té pranishém né
mbledhje, vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve, pér ¢éshtje q& nuk jané né
rendin e dités.

2. Vendimet merren me shumicg t& thjesht& t& votave t& anétaréve té& pranishém ng mbledhje.

3. Si rregull, votimi &sht& i hapur. Komisioni rast pas rasti, vendos pér ¢éshtje pér t& cilat
vleréson se, pér marrjen e vendimeve, votimi duhet t& jeté i fshehts.

4. Anétarét e Komisionit, q¢ jané t& pranishém n& mbledhje dhe q& nuk kan& ndonjé pengesé
ligjore pér t& votuar, shprehin g&ndrimin e tyre “pro’/“kundér”. Mendimi “kunder”
paraqitet me shkrim dhe i bashkélidhet vendimit.

5. Kryetari i Komisionit, voton i fundit. N& rastet kur rezultati i votimit &sht& i barabarté, vota
e kryetarit &shté& vendimtare.

6. Vendimet nénshkruhen nga Kryetari i Komisionit.

7. Vendimet pér dhénien e titujve akademiké hartohen né& pesé kopje, 1 (njé) kopje ruhet né
dokumentacionin e Komisionit, 1 (njé) kopje i dérgohet Rektorit t&8 UMT-s, i cili e drejton
né drejtoriné pérkatése pér vijimin e procedurés, 1 (nj€) kopje i jepet kandidatit, 1 (nj&)
kopje depozitohet prané Zyrés s¢ Protokoll Arkivés né Rektoratin e UMT-s&, 1 (njé) kopje
pércillet pran& AKKSHI-t.

Neni 12
Procesverbali

1. N& gdo mbledhje mbahet njé procesverbal, i cili pérmban informacion pér datén e zhvillimit
t€ mbledhjes, pér pjesémarrésit, pér c¢éshtjet e rendit t& dités, njé pérmbledhje t&
diskutimeve, rezultatin e votimit, vendimet si dhe veprimet e métejshme né zbatim t&
vendimeve.

2. Procesverbali mbahet nga Sekretari Teknik i Komisionit dhe duhet t'u paragitet pér miratim
dhe nénshkrim té gjith& anétaréve né fillim t& mbledhjes pasardhése.

3. Cdo anétar i Komisionit ka t& drejt& t& kérkojé t& shénohet né procesverbal, mendimi i tij
pér trajtimin e nj& ¢éshtje t& caktuar, mendimin “kundér” mbi argumente té veganta, si edhe
t& kérkojé pérfshirjen e njé deklarimi t& parapérgatitur me shkrim, sipas rendit t& dités, né
pamundgsi t& pjesémarrjes sé drejtpérdrejté né mbledhje.

Neni 13
Sekretari Teknik i Komisionit

t€ paré pas konstituimit dhe miratohet nga KPPPA-ja me shumicé t& thje
(50%+1).
2. Sekretari teknik kryen kéto detyra:



a) administron kérkesat dhe dokumentacionin e dosjeve té aplikantéve pér titujt
akademiké;

b) merr masa pér krijimin e kushteve pér mbaré&vajtjen ¢ mbledhjeve t& Komisionit, sipas
udhézimeve té Kryetarit;

¢) mban dhe né&nshkruan procesverbalin e mbledhjeve, i cili vihet né dispozicion t&
anétaréve né mbledhjen pasardhése t& Komisionit;

d) zbardh vendimet e marra, si rregull, jo me voné se 5 (pes€) dité pune nga pérfundimi i
mbledhjes;

e) kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkon Komisioni dhe kryetari i tij, brenda fushés s&
veprimtarisé.

3. N& rast mungese té tij, pér arsye objektive, pér nj¢ mbledhje t& njoftuar, sekretari
zévendésohet nga anétari mé i ri né moshé.

KREU III
STANDARDET PER FITIMIN E TITUJVE AKADEMIKE

Neni 14
E drejta pér promovim pér titull akademik

1. Pér fitimin e titullit akademik "Profesor i Asociuar" mund t& aplikojé personeli akademik
i kategorisé "Lektor", i cili ka mbrojtur gradén shkencore "Doktor" t& paktén 5 (pes€) vjet
para datés s& aplikimit pér fitimin e titullit t&€ mésip&rm.

2. Pér fitimin e titullit akademik "Profesor" mund t& aplikojé personeli akademik i cili ka
titullin akademik "Profesor i Asociuar". Personeli akademik, i cili mban titullin akademik
"Profesor i Asociuar" aplikon pér fitimin e titullit akademik "Profesor" t& paktén 5 (pesg€)
vjet pas fitimit té& titullit akademik "Profesor i Asociuvar".

3. Konsiderohet daté e mbrojtjes sé gradés shkencore/titullit akademik, data e vendimit final
t& organit pérgjegjés pér dhénien e gradés/titullit, bazuar né legjislacionin n€ fuqi né€ kohén
kur kjo grad&/ky titull ésht& dh&né.

4, Kané té drejté t& kérkojné& promovim pér fitim t& njé titulli akademik prangé UMT-sé:

a) anétarét e personelit akademik me kohé& t& ploté t& UMT-sg;

b) anétarét e personelit akademik me kohé t& pjesshme t&€ UMT-s€;

c) anétarét e personelit akademik té institucioneve té tjera t€ arsimit t& larté, n€ rastet kur
kéto institucione nuk pérmbushin kriteret pér promovim akademik;

d) personat, t& cilét nuk jan& personel akademik prané ndonjé ins
pérmbushin standardet dhe kriteret pér fitimin e titujve akademiké.

ycioni, por

Neni 15 1

Kriteret pér fitimin e titullit akademik “Profesor i Asociua ‘-'1'

|

Ka té& drejté t& aplikojé pér fitimin e titullit akademik “Profesor i Asociuar” pe
i kategorisé “lektor”, i cili plot&€son kéto kritere:

“Doktor”;



2. Ka zhvilluar njé cikél t& plot& leksionesh pér, s€ paku, nj€ [éndg, pér 3 (tre) vite akademike;

3. Ka pérvojé pune si personel akademik me kohé t& ploté pér njé periudhg, s¢ paku, 5 (pesé)-
vjegare, me apo pa ndérprerje ose me kohé t& pjesshme si lektor, pér njé periudhé 8 (teté&)-vjecare
akademike, me apo pa ndérprerje. Personeli akademik qé ka pérvojé akademike me kohé t& ploté
mé t& ulét se pesé vite, por ka pérvojé pune si personel akademik me kohé t& pjesshme mé t& ulét
se 8 (tet&) vite, koha e pjesshme i konvertohet si vite me kohé t€ ploté, e cila pérllogaritet me njé
koeficient prej 1.6 vite kohé e pjesshme, e konvertuar né | (njé) vit pérvojé pune me kohé t&
ploté, pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor™;

4. TE jeté i afté t& mbajé leksione né nj& nga pesé gjuhét e vendeve anétare t& Bashkimit Evropian:
angleze, frénge, gjermane, italiane, spanjolle si dhe t& mbrojé veprimtaring kérkimore botuese
pérpara Jurisé s vlerésimit t& miratuar nga KPPPA, né njé nga gjuhét e mésipérme, né pérputhje
me Statutin dhe Rregulloren e UMT-s&.

5. Ka botuar, s& paku, 5 (pest) artikuj shkencorg né& revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 2 (dy) prej artikujve t& jené botuar n& revista
ndérkombétare t& indeksuara né Scopus, me indikatoré citimi, CiteScore ose Scimago
Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me indikatoré citimi te Journal Citation Report
(JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI);

6. Ka realizuar si autor i parg, s¢ paku, 5 (pesé) referime, nga t& cilat, sé paku, 2 (dy) jané mbajtur
né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferenc, kongres) né njé nga vendet
anétare t€ Bashkimit Evropian, OECD-s¢ ose G20-&s, t€ pranuara né bazé té njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe t& botuara né& “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 16
Ekuivalentimi i veprimtarive pér titullin akademik “Profesor i Asociuar”

NE€ pérmbushje t& standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké, t& parashikuara ng
Vendimin pérkatés t& Késhillit té Ministrave, pér fitimin e titullit akademik “Profesor i
Asociuar”, ekuivalentimi i veprimtarive t& kryera nga kandidatét, béhet si mé poshté:

1. Botimi i 1 (nj&) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& gradés shkencore “doktor”, brenda
ose jasht€ vendit, e cila duhet t& pérmbushé kushtet e origjinalitetit dhe duhet t& jet& vlerésuar né
pérmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vler&sues té pavarur t& fushés kérkimore-
shkencore, dhe t& Jet€ pranuar nga njésia bazg, g€ mbulon fushén e kérkimit. Monografia
shkencore e botuar jashté vendit konsiderohet e vlefshme nése shtépia botuese &shté e rankuar
nga SENSE Ranking of Academic Publishers, ng kategoring A, B, C ose D. Monografité

~ konsiderohen t& ndryshme ndérmijet tyre kur ndryshojné né pérmbajtie me, {& paktén, 70%.

Monografia e botuar brenda vendit duhet t& Jet€ e vier&suar n& pérmbaijtje si punim/shkencor nga,
t€ paktén, 2 (dy) “Profesors” t& fushés kérkimore-shkencore, nga t& cilét, t& pa rg njéri prej tyre
duhet t€ jeté nga vendet anétare t& BE-sé, OECD-sé ose G20-é&s si dhe kongiderdhet e vlefshme

vetem nése Eshté e aprovuar nga Késhilli i Botimeve né UMT.
2. Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:
i) 2 (dy) artikuj shkencors, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;
ii) 1 (njé) artikull shkencor q€ &shte botuar né revisté ndérkombétare, e ing
databazat e t& dhénave té revistave shkencore t& njohura ndérkombétaris|
indikatoré citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose



i

4.

5.

indikator€ citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation
Indicator (JCI).
Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

i. 4 (katér) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

ii.. 2 (dy) artikuj shkencoré q& jan& botuar né& revisté ndérkombétare, e indeksuar né njé nga
databazat e t& dhénave té revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus, me
indikatoré€ citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me
indikatoré citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation
Indicator (JCI).

Monografia nuk mund pérdoret pér t& ekuivalentuar mé shumé se njé kriter t& munguar /&
paplotésuar nga kandidati pér titull akademik.
Pér efekt t&€ promovimit akademik, institucionet e arsimit t& larté marrin né konsideraté
angazhimin dhe pjesémarrjen e kandidatit, pas fitimit t& gradés shkencore “doktor”, n&:
a) komitete shkencore t& konferencave kombétare, ndérkombétare, apo redaktues pér
materialet e kéyre konferencave;
b) veprimtari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues pér llogari té periodikéve
ose joperiodikéve shkencorg;
¢) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;
d) pérfitimin e financimeve me baz& konkurrimi né nivel kombétar e ndérkombétar;
e) projekte t€ financuara nga programe me donatoré t& huaj, té& cilat sjellin pérfitime pér
institucionin, né rolin e koordinatorit t& projektit;
f)  vlerésimet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;
g) si drejtues né komitetet organizuese t& konferencave shkencore kombétare ose
ndérkombétare; :
h) projektet e transferimit teknologjik té& patentave.

. Angazhimi dhe pjesémartja e kandidatit né s& paku 4 (katér) veprimtari t& pércaktuara né pikén

5, t& kétij neni, mund té ekuivalentohet me:

a) 1 (nj¢) artikull shkencor qé &shté& botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar né nj& nga
databazat e t& dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si Scopus, me
indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science
me indikator& citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal
Citation Indicator (JCI)
ose

b) 1 (njé) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit dhe 2 (dy) referime
mbajtur n€ veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né njé
nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s¢ ose G20-&s, t& pranuarf {

ISSN.

Pavarésisht numrit t& larté t& angazhimit dhe pjesémarrijes sé kandidatit n& ve ishkenoore,
nuk mund t&€ b&het mé& shumé se 1 (nj€) ekuivalentim sipas pércaktimeve t& b& 6/a/b t&
kétij neni.

. Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér veprimtarité e parashikuara né pikén $/4¢ kétij neni

hartohet nga njésia baz€ e njésia kryesore dhe miratohet nga Komisioni i \Péfhershém pér

Promovimin e Personelit Akademik né¢ UMT.



1;
2.

9. NE rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktoraté né njé nga vendet anétare t& Bashkimit

Evropian, OECD-s¢ ose G20-€s, me njé kohézgjatje, t& paktén, 6 (gjasht€) muaj, shogéruar me
raport t€ detajuar pér aktivitetin kérkimor-shkencor t& zhvilluar gjaté késaj periudhe, ai
ekuivalentohet me 1 (njé) artikull shkencor t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me
faktor impakti dhe 1 (njé) referim t€ mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare
(simpozium, konferencé, kongres) né njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s&
ose G20-Es, t€ pranuara né baz€ t& njé vlerésimi paraprak shkencor dhe t& botuara né
“Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

10. Botimet shkencore t& vlefshme jang ato t&€ realizuara pas mbrojtjes sé gradés shkencore

“doktor”, deri n¢ datén e dorézimit t& dosjes s& aplikimit pér titullin akademik “Profesor i
Asociuar”.

Neni 17
Kriteret pér fitimin e titullit akademik “Profesor”

Ka t€ drejté t& aplikojé pér fitimin e titullit akademik “Profesor”, ai g& mban titullin akademik
“Profesor i Asociuar”, i cili plotéson kéto kritere:

Mban titullin akademik “Profesor i Asociuar”, t& paktén 5 (pes€) vjet, nga data e fitimit t& tij;
Ka gené titullar Iénde ose moduli dhe udhéheqés i veprimtarisé shkencore pér njé periudhé jo
mé t& shkurtér se 5 (pesé) vite akademike;

Fshté ose ka gené i punésuar si personel akademik me kohé t& ploté pér njé periudhé 8 (teté)-
vjegare akademike, pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”, ose me kohé t& pjesshme, pér njé
periudhé 12 (dymbédhjeté)-vjecare akademike pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”. Personeli
akademik g€ ka pérvojé akademike me kohé té plot& mé t& ulét se 8 (tet&) vite, por ka pérvojé
pune si personel akademik me kohé& t& pjesshme mé t& ulét se 12 (dymbédhjeté) vite, koha e
pjesshme i konvertohet si vite me kohé t& ploté, e cila pérllogaritet me njé koeficient prej 1.5
vitesh kohé e pjesshme, e konvertuar né 1 (nj&) vit pérvojé pune me kohé té ploté, pas fitimit t&
gradés shkencore “Doktor’;

Si rregull, t€ keté udhéhequr ose bashk&udh&hequr, t&€ paktén 2 (dy) doktorata.
Bashkéudhéheqja duhet t€é jeté me personel akademik t& kategorisé ‘“Profesor”, me IAL
brenda ose jashté vendit, n€ bazé t& njé marréveshjeje dypaléshe. N& rast se kandidati ushtron
veprimtaring e tij akademike shkencore prané njé njésie kryesore me mé pak se 40 (dyzet)
veta personel akademik me koh& t& ploté, duhet t& keté udh&hequr/bashk&udhé&hequr, té
paktén, 1 (nj€) doktoraté t& pérfunduar, ndérsa kriteri pér udh&heqjen e doktoratés tjetér
konsiderohet i plotésuar nése kandidati éshté angazhuar né mésimdhénie né njé nga vendet
anétare t&€ Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-s, t& paktén pér njé periudhé prgj 6 (gjashté)
muajsh pa ndérprerje ose 1 (njé) vit me ndérprerje, né tri vitet e fundit;
TE jet€ i aft€ t€ mbajé leksione n& njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Evropian: afigleze, frénge,

vlerésimit t€ miratuar nga KPPPA, né njé nga k&to gjuhé&, né pérputhje me statufy
e IAL-sé;

ndérkombétare t€ indeksuara. S& paku, 3 (tre) prej artikujve t& jen& botlidr Wé revista
ndérkombétare t€ indeksuara n& nj& nga databazat e té dhénave té revistave shkgncore té
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njohura ndérkombétarisht, si Scopus, me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago
Journal Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me indikatorg citimit te Journal Citation
Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI);

ii. Ka realizuar si autor i parg, s¢ paku, 5 (pesg) referime, nga t& cilat, s& paku 2 (dy) jané
mbajtur n& veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg, kongres) né njé
nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-&s, t& pranuara né bazg té njé
vlerésimi paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose
ISSN.

Neni 18
Ekuivalentimi i veprimtarive pér titullin akademik “Profesor”

N€ pérmbushje t& standardeve shtetérore pér fitimin e titujtve akademiké, t& parashikuara né
Vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave, pér fitimin e titullit akademik “Profesor”,
ckuivalentimi i veprimtarive t& kryera nga kandidatét, béhet si mé poshté:

1. Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e m&poshtme, ai pérjashtohet nga
detyrimet e pércaktuara né nenin 17, pika 6, shkronja “i, t& késaj Rregullore, sipas
ekuivalentimit & vijon:

a) Botimii I (nj&) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& gradés shkencore “Profesor i
Asociuar” brenda ose jashté vendit, e cila duhet t& pérmbushé kushtet e origjinalitetit dhe
duhet t& jeté vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga, t& paktén, 2 (dy) vler&sues t&
pavarur t& fushés kérkimore-shkencore, dhe t& jeté pranuar nga njésia bazé, q¢ mbulon
fushén e kérkimit. Monografia shkencore e botuar Jashté vendit konsiderohet e vlefshme
nése shtépia botuese &shté e rankuar nga SENSE Ranking of Academic Publishers, ng
kategoring A, B, C ose D. Monografité konsiderohen t& ndryshme ndérmjet tyre kur
ndryshojn€ n& pérmbaijtje me, t& paktén, 70%. Monografia e botuar brenda vendit duhet t&
Jet€ e vlerésuar n& pérmbaitje si punim shkencor nga, t€ paktén, 2 (dy) “Profesor&” t& fushés
kérkimore-shkencore, nga t& cilét, t& paki€n njéri prej tyre duhet t& jeté& nga vendet e BE-sg,
OECD-sé ose G20-&s si dhe konsiderohet e viefshme vetém nése &shts € aprovuar nga
Késhilli i Botimeve ng¢ UMT;

b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

i. 2 (dy) artikuj shkencorg, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit;

ii. 1 (njé) artikull shkencor q& &shté& botuar né revists ndérkombétare, e indeksuar né
nj€ nga databazat e t& dh&nave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht,
si Scopus, me indikatoré citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SIR)
dhe/ose Web of Science me indikatoré citimit te Journal Citatign Report (JCR),
faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI).

¢) Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

i. 4 (katér) artikuj shkencorg, t& botuar né revisté shkencore brendg veRidji

ii. 2 (dy) artikuj shkencoré qé€ jang botuar né revisté ndérkomb
njé nga databazat e t& dhénave té revistave shkencore t& njohu
si Scopus, me indikatoré citimi, CiteScore ose Scimago J e"‘{
dhe/ose Web of Science me indikatorg citimit te Journal Cit ibn Report (JCR),
faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator Jcn. "

2. Monografia nuk mund pérdoret pér t€ ekuivalentuar mé shumé se njé krité
paplotésuar nga kandidati pér titull akademik.

\
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3. Pérefekt t&€ promovimit akademik, institucionet e arsimit t& larté marrin né konsideraté angazhimin
dhe pjesémarrjen e kandidatit, pas fitimit & titullit akademik “Profesor i Asociuar”, né:

a) komitete shkencore t& konferencave kombétare, ndérkombétare, apo redaktues pér
materialet e kéyre konferencave;

b) veprimtari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues, pér llogari t& periodikéve
ose joperiodikéve shkencorg;

¢) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;

d) pérfitimin e financimeve me bazé konkurrimi n& nivel kombétar e ndérkombétar;

e) projekte t&€ financuara nga programe me donatoré & huaj, t& cilat sjellin pérfitime pér
institucionin, né& rolin e koordinatorit t& projektit;

f)  vler&simet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

g) si drejtues né komitetet organizuese t& konferencave shkencore kombétare ose
ndérkombétare;

h) projektet e transferimit teknologjik t& patentave.

4. Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né s& paku 4 (katér) veprimtari t& pércaktuara né pikén 3

t& kétij neni, mund t& ekuivalentohet me:

a) | (nj€) artikull shkencor q& &shté botuar né revisté ndérkombétare, e indeksuar né njé
nga databazat e t¢€ dhénave t& revistave shkencore t& njohura ndérkombétarisht, si
Scopus, me indikatoré citimi, CiteScore ose Scimago Journal Rank (SIR) dhe/ose Web
of Science me indikatoré citimit te Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose
Journal Citation Indicator (JCI)”
ose

b) 1 (nj€) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit, dhe 2 (dy)
referime t& mbajtura n& veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg,
kongres) n€ njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s, t&
pranuara né baz€ t&€ njé vlerésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”,
t€ indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

5. Pavar€sisht numrit t& larté t& angazhimit dhe pjesémarrjes s& kandidatit n& veprimtari shkencore,
nuk mund t& béhet m& shumé se 1 (nj&) ekuivalentim sipas pércaktimeve t& béra né pikén 4/a/b t&
kétij neni.

6.  Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér veprimtarité e parashikuara né pikén 3 t& kétij neni,
hartohet nga njésia bazé e njésia kryesore dhe miratohet nga Komisioni i Pérhershém pér
Promovimin e Personelit Akademik n&¢ UMT.

7. Pér fitimin e titullit akademik “Profesor”, botimet shkencore t& vlefshme jané ato té realizuara
pas mbrojtjes s¢ titullit akademik “Profesor i Asociuar” deri né& datén e dorézimit t& dosjes sé
aplikimit pér titullin akademik “Profesor”.

KREU IV
PROCEDURAT PER FITIMIN E TITUJVE AKADE]

Neni 19
Procedura e aplikimit

1. Kandidati personel akademik me kohé té& ploté n&¢ UMT, qé kérkon t& ohet pér titull
akademik, paraqget kérkesén dhe dosjen prang drejtuesit t& njésisé kryesré ‘\ cili ja pércjell



2. Kur kandidatét i p&rkasin kategorive t& pércaktuara né shkronjat “b”, “c” dhe “d” t& pikés 4
(€ nenit 14 € késaj Rregulloreje, kérkesa i drejtohet KPPPA dhe dosja depozitohet né Zyrén
e Protokoll Arkivés né Rektoratin e UMT-sé. Komision] vendos se, cila &shté njésia
kryesore mé e pérshtatshme per promovimin e kandidatit dhe ia pércjell dosjen késaj té&
fundit pér fillimin e procedurés. Njésia kryesore pércakton njésiné bazé mé t& pérshtatshme
pér vlerésimin e kandidatit dhe ia pércjell dosjen késaj njésie bazé pér vlerésim sipas pikés
1 t& kétij neni.

3. Dosja e kandidatit depozitohet e inventarizuar, 1 (nj&) kopje e inventarit qéndron né dosje,
ndérsa kopja tjetér i jepet kandidatit.

4. Dosja e aplikimit duhet t& pérmbajé kéto dokumente:

a)
b)

c)
d)
e)

f)
g2)

h)

i)

k)

Kérkesé;

CV né formatin Europass;

Fotokopje e letérnjoftimit ose pasaportés;

Vértetim i punésimit aktual, léshuar nga titullari i institucionit;

Vértetim pér m&simdhénien sipas afateve kohore t& parashikuara né Vendimin pérkatés
t& Késhillit t& Ministrave;

Vértetim nga institucioni pér statusin e titullarit t& léndés;

Vértetim pér udhéheqgjen e doktoratave né rastin e aplikimit pér titullin akademik
“Profesor”; :

Kopje e noterizuar e diplomés s& gradés shkencore “Doktor” né rastin e aplikimit pér
titullin akademik “Profesor i Asociuar”:

Kopje e noterizuar e diplomés s& gradés shkencore “Doktor” dhe titullit akademik
“Profesor i Asociuar” né rastin e aplikimit pér titullin akademik “Profesor”;

List¢ e referimeve né& konferenca shkencore e shogéruar me programin, déshminé e
referimit né konferencé dhe botimin né proceedings (sipas nenit 17, pika 5 t& késaj
Rregulloreje), me ISBN/ISSN, e shoqéruar me dokumentet origjinale ose fotokopje dhe
link-u i aksesueshém, e nénshkruar né ¢do flet& nga kandidati;

Listé e botimeve té artikujve shkencoré e shoqéruar me botimet origjinale ose fotokopje
dhe link-u i aksesueshém, si dhe déshminé e rankimit t& revistés, sipas pércaktimeve né
né Vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave;

List¢ e monografive e shogéruar me botimet origjinale ose fotokopje dhe link-u i
aksesueshém, si dhe déshminé e rankimit t& sht€pis€ botuese sipas pércaktimeve né
Vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave, sipas formularit t& hartuar nga Komisioni;

m) Listé e pjesémarrjes né komitete shkencore, botuese, projekte kérkimore, vierésime t&

projekteve, projekte té transferimit tekno logjik t& patentave, e shogéruar me dokumente
q€ vértetojné pjesémarrjen dhe kontributin, léshuar nga drejtuesi i komitetevie,|revistave,
projekteve, e nénshkruar né ¢do fleté nga kandidati;

Déshmi pér studime postdoktorale né njé shtet tjetér, sipas pércaktimeye nél Vendimin
perkatés t& Késhillit t&¢ Ministrave, e shoqéruar me raportin e detaju tivitetin
kérkimor-shkencor t& zhvilluar gjaté periudhés pérkatése, e konfirmuar j
studimeve postdoktorale; '
NE rastin kur kandidati pér titullin Profesor”, ka bashké&udhéhequr do
marréveshjes s& bashk&punimit t& institucionit me IAL e huaj ose vendas
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p) Kopje elektronike e t& gjithé dokumentacionit t& kandidatit e regjistruar n& 2 (dy) CD;
nj¢ CD arkivohet n€ njésiné kryesore, kopja tjetér éshté pjesé dhe ruhet né dosjen e
kandidatit;

q) Formular vetédeklarimi, sipas t& cilit, kandidati mban pérgjegjési ligjore pér vértetésing
e dokumentacionit q& pérmban dosja.

Neni 20
Té drejtat dhe detyrimet e kandidatit pér fitimin e titullit akademik

1. Te drejtat e kandidatit:

a) t& paragesé kérkesén dhe dosjen pér fitimin e titullit né pérputhje me aktet ligjore,
nénligjore né fuqi dhe késaj rregulloreje;

b) t€ kérkojé informacion pér ecuriné e procedurés s& aplikimit dhe vler&simit:

¢) t€kérkojé informacion pér vendimet e marra né té& gjitha nivelet lidhur me aplikimin qé
ka paraqitur;

d) t& paraqesé ankesé lidhur me procedurat dhe vendimet e marra pér fitimin e titullit;

e) & perseris¢ kérkesén brenda afatit kohor t& parashikuar né Vendimin pérkatés té
Késhillit t&¢ Ministrave, pérkatésisht brenda 6 (gjasht&) muajve nga refuzimi nga njésia
bazé, ose pas njé periudhe jo mé t& shkurtér se 2 (dy) vjet nga refuzimi i Komisionit pér
Promovimin e Personelit Akademik.

2. Detyrimet e kandidatit:
a) t& pérgatis€ dokumentacionin e aplikimit sipas kérkesave té akteve ligjore, nénligjore né
fuqi dhe ké&saj rregulloreje;
b) t& respektojé procedurat pér fitimin e titullit;
c) térespektojé afatet e procedurave;
d) té plotésojé dokumentacionin shtesé né rastin kur kérkohet;
€) t€ paguajné tarifén pér shérbimin e kryer, sipas vendimit t& Bordit t& Administrimit.

Neni 21
Detyrat e njésisé bazé, drejtuesit t& njésisé kryesore dhe Senatit Akademik

I. Detyrat e njésisé bazé
Njésia baz&, brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve kalendarike nga marrja né dorézim e dosjes s&
kandidatit nga drejtuesi i njésis& kryesore, vleréson dosjen pér titullin akademik “Profesor”
ose “Profesor i Asociuar”.

pérgatit relacionin pér aktivitetin pedagogjik, kérkimor-shkencor t& kandidtit.Yraportin pér
angazhimin dhe pjesémarrjen e kandidaté né veprimtarité e parashikuara né ne ‘&l 16 ﬂe 18, kur
nevojitet njé i tille, dhe s& bashku me skedén (formatin) pérmbledhése tgn
KPPPA i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore, me shkresé pércjellése, dogjg
bashké me 2 (dy) kopjet elektronike né CD q& p&rmban t& gjithé dokumenta
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II.

I11.

Nése njésia baz&, me shumicé votash nga anétarét e saj jep vlerésim negativ, dosja i kthehet
drejtuesit t& njésisé kryesore me argumentet dhe sugjerimet pérkatése. Drejtuesi i njésisé
kryesore njofton me shkresé kandidatin pér vendimin e njésisé bazé, duke véné gjithashtu
n€ dijeni Rektorin dhe KPPPA. Kandidati ka t& drejté t& aplikojé sérish, brenda njé afati
kohor prej 6 (gjasht&) muajsh pas plotésimit té dosjes sipas kritereve té pércaktuara n&
VKM.

NE& rast t&€ pamundésisé s€ zhvillimit t& mbledhjeve té njésisé bazé me pjesémarrje fizike,
Eshté i vlefshém zhvillimi i veprimtarisé online. N& kéto raste veprimtaria regjistrohet dhe
vendimet zbardhen né formé shkresore.

NE€ rast t€ pamundésisé s& pjesémarrjes fizike né mbledhje, anétari i njésisé bazé mund t&
shpreh& mendimin e tij dhe t& votojé online. Pas votimit online, e dérgon mendimin dhe
votén e vet me posté elektronike. Ky e-mail duhet t& shpérndahet te t& gjithé anétarét e tjeré
t€ njésisé bazé& dhe pérfshihet n& procesverbalin e mbledhijes.

Detyrat e drejtuesit t& njésisé kryesore

. Drejtuesi i njésis€ kryesore pranon aplikimet pér titujt akademiké nga kandidatg, sipas

peércaktimeve né nenin 19, pika 1 t& k&saj Rregulloreje dhe brenda 20 (njézet) ditéve nga
marrja e dosjes, ia pércjell njésisé bazé pérkatése pér vierésim.

Drejtuesi i njésisé kryesore, brenda 10 (dhjet&) ditéve nga marrja né dorézim e dosjes, i
pércjell me shkresé pércjellése Senatit Akademik, dosjen e aplikimit t& kandidatit, vendimin
e njésis¢ baz€ bashké me relacionin, sipas formatit t& skedés s¢ miratuar nga KPPPA,
propozimin pér anétarét e juris€, né rastet kur kérkohet ekuivalentim edhe raportin pér
angazhimin dhe pjesémarrjen e kandidatit p&r veprimtarité e parashikuara né pikén 7 t& kreut
I[I dhe pikén 6 t& kreut III t&¢ VKM, nr. 112/2018, i ndryshuar, 2 (dy) CD me
dokumentacionin e ploté té aplikimit t& kandidatit.

N@ rastin kur njésia bazé ka dhéné vlerésim negativ, drejtuesi i njésisé kryesore i kthen
kandidatit dosjen me materialet ¢ printuara, vendimin pérkatés pér vlerésimin negativ,
nd&rsa njéra nga CD-t€ arkivohet, duke véné gjithashtu né dijeni Rektorin dhe KPPPA pér
vendimin e njésis¢ bazé.

Detyrat e Senatit Akademik
1. Pas vlerésimit nga njésia bazg, brenda 45 (dyzet e pes€) ditéve, dosja e kandidatit pérmes
drejtuesit t& njésisé kryesore pérkatése i pércillet Senatit Akademik.
2. Senati Akademik pé&rmes kryetarit t& tij, brenda 20 (njézet) ditéve nga marrja e dosjes,
ia pércjell até KPPPA-sé.

Neni 22
Procedura e vlerésimit té dosjes sé kandidatit

dosjen e ¢do kandidati q& i paraget, Senati Akademik, njésia kryesore piia
aplikuar pér marrjen e titullit akademik “Profesor i Asociuar” ose “Profesy
Komisioni
vleréson nése dosja e dorézuar nga kandidati &shté e ploté apo jo, pérsa i p8rik pdrmbajtjes

fja & KPPPA-s&.



10.

Relatorét, kur &shté e mundur, jané pérfagésues t& s& njgjtés fushé ose té fushés mé t& afirt
me profilin g€ kandidati kérkon té marré titullin pérkatés.

. Relatorét e caktuar nga Komisioni, né rast t& evidentimit té mangésive t& dokumenteve né

dosjen e kandidatit, kétij t& fundit i jepen 15 (pesémbédhjeté) dité kohé pér t& béré plotésimet
e nevojshme. N& rast se ato nuk plotésohen, dosja i kthehet kandidatit.

. N€ rast se dosja konsiderohet e plot&, Komisioni vijon menjéher&, né té nj&jtén mbledhje, me

ngritjen e jurisé€ pér vlerésimin e dosjes.

. Data e nisjes s& procedurés s& vler&simit t& kandidatit konsiderohet data e ngritjes sé jurisé.

Brenda 45 (dyzet e pes€) ditéve nga data e nisjes s& procedurés s& vler&simit, juria pérgatit
raportin e vler&simit t& kapaciteteve akademiko-didaktike e shkencore t& kandidatit, n&
pérfundim té t€ cilit jepet edhe rekomandimi pér dhénien ose jo té titullit akademik. Raporti
i vlerésimit i pércillet Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né
UMT.

Neni 23
Ngritja dhe funksionimi i jurisé pér vlerésimin e kandidatit

Juria p€rbEhet nga 5 (pesg) anétaré, me titullin akademik “Profesor”, t& s& njéjtés fushé ose
fushave t&€ ngjashme me até t& kandidatit, prej t& ciléve, t& paktén, 2 (dy) duhet t& jené t&
ftuar nga institucione t& tjera t& arsimit t& larté, vendase ose t& huaja, ose personalitete t&
spikatura, t€ s& njéjtés fush& me até t&é kandidatit, jashté UMT-sg.

Anétarét e jurisé propozohen nga njésia bazé dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore,
i cili e pércjell pér né Senatin Akademik.

Numri i anétaréve t€ propozuar &shté jo mé pak se 8 (tet&), nga t& cilét 5 (pesé) t& jend t&
brendshém dhe 3 (tre) t& jashtém.

Juria i pércjell KPPPA né formé shkresore raportin e vier&simit.

NE rastin kur anétari i juris& nuk ka t& njgjtin vleré&sim me pjesén tjetér t& saj, ai harton njé
raport t&€ vegantg, i cili i bashkéngjitet raportit t& pjesés tjetér t& jurisé.

Raporti miratohet me shumicén e anétaréve té jurisé.

Angtarét e juris€ mbajné pérgjegjési ligjore dhe etike, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi, pér vértetésing e t& dhénave t& pérfshira né raportin e tyre t& vlerésimit.

NE& rast t& pamundé&sisé s& zhvillimit t& mbledhjeve t& jurisé me pjesémarrije fizike, &shté i
vlefshém zhvillimi i veprimtarisé online (né situata té jashtézakonshme). N& kéto raste
veprimtaria regjistrohet dhe vendimet zbardhen né formé shkresore.

NE rast t&€ pamundgsisé sé pjesémarrjes fizike né mbledhje, anétari i jurisé mund t& shprehé
mendimin e tij dhe t& votojé online. Pas votimit online, e dérgon mendimin,dhe votén e vet
me posté elektronike. Ky e-mail duhet t& shpérndahet te t& gjithé anétardt b tjeré t& jurisé
dhe pérfshihet n& procesverbalin e mbledhjes.

Raporti i vlerésimit t& jurisé dhe rekomandimi nénshkruhen nga té gjit

&t e jurise.

Neni 24
Vlerésimi i kandidatit nga KPPPA



NE@ rastin e votimit t& raportit t& vler&simit & jurisé dhe marrjes s¢ vendimit pérfundimtar,
né mbledhje duhet t& marrin pjesé, jo mé pak se 11 (njémbédhjeté) anétaré té Komisionit
dhe votimi &shté miratues kur votojné “pro”, jo mé pak se 8 (teté) anétaré té tij. Kur né
mbledhje marrin pjesé t& gjithé anétarét e Komisionit, votimi &shté miratues kur votojné
pro”, jo mé pak se 11 (njgémbédhjeté) anétaré té tij.

NE rast refuzimi t& kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i Pérhersh&ém
pér Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t& ripérsérisé kérkesén,
pas njé periudhe kohore jo mé t& shkurtér se 2 (dy) vite nga data e paraqitjes sé kérkesés s&
méparshme.

Neni 25
Konflikti i interesit dhe ¢éshtjet e etikés

. Konflikti i interesit lind nga njé rrethang, né té& cilén vierésuesi mund t& ndikojé ose duket

se ndikon n& kryerjen me paanshméri dhe objektivitet t& detyrés sé tij. Papajtueshméria me

detyrén e caktuar lind kur:

a) anétari i propozuar i jurisé ka lidhje familjare me kandidatin;

b) relatori/anétari i juris€, ka nj& interes personal t& drejtpérdrejté ose jo té drejtpérdreijté
me vendimmarrjen né shqyrtim;

c) né raste té tjera, sipas pércaktimeve né Kodin e Procedurave Administrative,

. N& momentin kur anétari i propozuar pér pjesémarrje si relator ose né juri, konstaton

papajtueshméri me detyrén e caktuar, ka detyrimin t& kérkojé térheqjen e kandidaturés s&

tij.

. Ne rastin kur anétari i jurisé heq doré nga anétarésia né juri, atéheré Komisioni e z&vendéson

até me njérin prej anétaréve té tjeré nga 8 (tet&) propozimet e paragitura nga drejtuesi i

njésisé bazé.

Neni 26
Ankimi pér vendimin e vlerésimit

. Cdo kandidat gézon t& drejtén e ankimit ndaj vendimeve dhe procedurave t& ndérmjetme té

ndjekura prej njésisé bazé&, njésisé kryesore dhe KPPPA, deri para marrjes sé vendimit

pérfundimtar nga ana e Komisionit.

. Kandidati mund t& paragesé ankim nése vendimi &shté nxjerré:

a) sirezultat i shkeljes s¢ dispozitave lidhur procedurén e marrjes s¢ vendimeve nga njésia
kryesore, njésia bazé ose Komisioni;

b) sirezultat i zbatimit t& gabuar t& akteve ligjore dhe nénligjore;

¢) vendimi nuk &sht€ i bazuar né fakte dhe provat e paragitura.

. Ankimi paraqitet brenda brenda 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike, nga ddta

vendimit.

. Ankimi pér njésiné bazé/kryesore i drejtohet KPPPA-sé. Komisioni

hoc t€ pérbéré prej 3 (tre) anétarésh, i cili shqyrton ankesén, bén veri

relacionin q& ia paraget Komisionit.

. Komisioni e shqyrton ankimin dhe merr vendim, brenda 30 (tridhjeté) di

nga paraqitja e tij.

e njoftimit té



- Vendimet ¢ Komisionit pér shqyrtimin e ankimit jan& pérfundimtare dhe i njoftohen
zyrtarisht ankimuesit nga Kryetari.

Neni 27
Shfuqizimi i titujve akademiké

- Titulli akademik mund t& shfuqizohet né rastet kur vértetohet se, né veprimtaring shkencore
t& kandidatit (artikull shkencor, referim né konferenca, monografi té& botuar, etj.), e cila ka
shérbyer pér promovimin e tij pé&r titull akademik, konstatohen sjellje dhe praktika t&
papranueshme, né kundérshtim me parimet e etikés dhe integritetit n& kérkimin shkencor,
konkretisht:

i. Fabrikim - sajim i rezultateve dhe regjistrimi i tyre sikur t& ishin t& vérteta;

ii. Falsifikim - manipulim i materialeve t& kérkimit, pajisjeve apo proceseve ose
ndryshimi, heqja apo shmangia e t& dh&nave apo rezultateve pa justifikim;

iii. Plagjiaturg - pérdorim i ideve dhe punés sé té tjeréve pa ia njohur vlerén burimit
origjinal, duke shkelur né kété ményré té drejtat e autoréve dhe produktet e tyre
intelektuale.

Titulli akademik mund té& shfugizohet edhe kur vértetohet se, kandidati ka paraqitur t€ dhéna
t€ paverteta, ose i ka falsifikuar ato, me qéllim p&rmbushjen e standardeve t& pércaktuara
nga vendimi pérkatés i Keshillit t& Ministrave, pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i
Asociuar” dhe/ose “Profesor”.

Vendimi pér shfuqizimin, merret vetém pasi t& jené ndjekur procedurat administrative, sipas
pércaktimeve né Kodin e Procedurave Administrative.

Barra e provés pér t& provuar akuzat mbi plagjiaturén, man ipulimin e t& dhénave né punimet
e kandidatit, apo paraqitjen e t& dhénave t& pavérteta, ose t& falsifikuara bie mbi subjektin
qé€ ka ngritur akuzén.

Vendimi merret me 2/3 e votave t& t& gjithé anétaréve t& KPPPA t& UMT, pas rekomandimit
t& dhéné nga komisioni ad hoc, i caktuar nga Senati Akademik, i pérbéré nga t& paktén 3
(tre) anétare t& Senatit Akademik, t& cilét mbajné titullin akademik “Profesor”, t& sé njéjtés
fushé ose fushave té péraférta.

. Pérpara marrjes sé vendimit, komisioni ad hoc njofton personin ndaj t& cilit ka filluar
procedimi:

a) pér akuzat e ngritura sipas pik&s 1 dhe/ose 2 t& kétij neni;

b) pér t& drejtén qg ai ka pér t& paraqitur, me shkrim, sqarimet e tij rreth akuzés sé ngritur,

si dhe njé afat t€ arsyeshém, deri kur duhet t& paragitet ky sqarim;

¢) pér t& drejtén q& ka pér t& inspektuar dosjen e procedimit, pér t’u dégjyar, ai veté apo

me pérfaqésues ligjor, pér té paraqitur déshmitarg, pér t& paraqitur prova gse pér té kérkuar

marrjen e tyre;
. Pasi komisionit ad hoc t’i jeté véné né dispozicion informacioni i kérRuar\gipa
b) t& pikés 6 t& kétij neni, ky i fundit njofton personin ndaj t& cilit ka n
datén kur do t& shqyrtohet akuza e pretenduar, e cila nuk mund t& cakt' '

dhe objektivitetin e procedimit.



9. Palét e pérfshira n& procedimin administrativ, deklarojné ¢do konflikt interesi g&¢ mund t&
dale gjaté verifikimit. Procedurat kryhen né ményré konfidenciale, me géllim mbrojtjen e
personave, q€ jané t& pérfshiré né verifikim,

KREU V
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 28
Efektet financiare

1. Anétarét e Komisionit t& Pérhershém t& Promovimit t& Personelit Akademik dhe sekretari
teknik paguhen pér punén e kryer pér dhénien e titujve akademikg, sipas Vendimit pérkatés
t& Bordit t&€ Administrimit.

2. Kandidatét q& kérkojné t&€ promovohen pér fitimin e njé titulli akademik i nénshtrohen
tarifés pér shérbimin e kryer, sipas Vendimit pérkatés t& Bordit t& Administrimit, me
pérjashtim t& personelit akademik me kohé té& ploté né UMT.

Neni 29
Kontrolli i veprimtarisé

Veprimtaria administrative € KPPPA-s¢ i nénshtrohet kontrollit administrativ, né pérputhje me
dispozitat e Kodit t& Procedurave Administrative mbi mjetet ligjore administrative dhe
legjislacionit n& fuqi.

Neni 30
Miratimi, hyrja né fuqi dhe ndryshimi i rregullores

1. Kjo rregullore miratohet me vendim t& Senatit Akademik t& Universitetit t& Mijekésisé,
Tiran€& dhe hyn né fuqi menjéheré pas miratimit.

2. Kjo Rregullore i shtrin efektet pér kérkesat qé do t& paragiten pér promovim, pas hyrjes né
fuqi té saj.

3. Te& drejtén e ndryshimeve né kété rregullore e ka Senati Akademik i UMT.

4. Propozimet pér ndryshime mund t& vijné nga anétarét e Senatit Akademik t& UMT-sg,
Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, nga Rektorati, njésité
kryesore dhe njésité bazg, t& UMT.

5. Me hyrjen né fuqi t& saj, shfuqizohet Rregullorja “Pér fitimin e
Universitetin e Mjekésisé, Tiran&”, e ndryshuar, miratuar me Vi
17.03.2020 t€ Senatit Akademik t& UMT-sé¢ dhe Rregullorja

ftujve akademiké né&
ndimin nr. 33, daté

iHi organizimin dhe

Senatit Akademik t& UMT-sé.
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SHTOJCA NR. 1

Tirang, mé¢ [/ /

FORMULAR APLIKIMI PER TITULLIN “PROFESOR I ASOCIUAR”/ “PROFESOR”

Uné i/e nénshkruari/a paraqes kérkesén dhe dosjen pér titullin “Profesor i Asociuar”/ “Profesor”.

Né& mbéshtetje t& aplikimit tim, lutem gjeni bashkélidhur dokumentet si mé poshté listuar:

HE i S e

N

10.

11.

12

13

14.

15.

Kérkesg;

CV né formatin Europass;
Fotokopje e letérnjoftimit;
Vértetim i puné&simit aktual;
Vértetim pér mésimdhénien sipas afateve kohore t& parashikuara né Vendimin pérkatés t& Késhillit
t& Ministrave;

Vértetim nga institucioni pér statusin e titullarit t& l&éndés;

Vértetim pér udhéheqjen e doktoratave né rastin e aplikimit pér titullin akademik “Profesor”;
Kopje e noterizuar e diplomés sé& gradés shkencore “Doktor” (né rastin e aplikimit pér titullin
akademik “Profesor i Asociuar”) dhe kopje e noterizuar e titullit akademik “Profesor i Asociuar”
(né rastin e aplikimit pér titullin akademik “Profesor”);

Listé e referimeve né konferenca shkencore e shogéruar me programin, déshminé e referimit né
konferencé dhe botimin né proceedings, me ISBN/ISSN, e shoqéruar me dokumentet origjinale ose
fotokopje dhe link-u i aksesuesh&m, e nénshkruar né ¢do fleté nga kandidati;

Listé e botimeve t& artikujve shkencorg e shogéruar me botimet origjinale ose fotokopje dhe link-
u i aksesueshém, si dhe dé&hminé e rankimit t& revistés, sipas pércaktimeve né né Vendimin
pérkatés t& Késhillit t& Ministrave;

Listé e monografive (nése ka) e shoqéruar me botimet origjinale ose fotokopje dhe link-u i
aksesueshém, si dhe déshminé e rankimit t& shtépisé botuese sipas pércaktimeve né Vendimin
pérkatés t€ Késhillit t& Ministrave, sipas formularit t& hartuar nga Komisioni;

Listé e pjesémarrjes né komitete shkencore, botuese, projekte kérkimore, vlerésime té projekteve,
projekte t& transferimit teknologjik t& patentave, e shoqéruar me dokumente q& vértetojné
pjesémarrjen dhe kontributin, léshuar nga drejtuesi i komiteteve, revistave, projekteve, e
nénshkruar né ¢do flet& nga kandidati.

Déshmi pér studime postdoktorale né njé shtet tjetér (nése ka), sipas péfcaktimeve né Vendimin
pérkatés t€ Késhillit t¢ Ministrave, e shoqéruar me raportin e detajuar péf aktivitetin kérkimor-
shkencor t€ zhvilluar gjaté periudhés pérkatése, e konfirmuar ngaldrejtuesi i studimeve
postdoktorale;
Né rastin kur kandidati pér titullin "Profesor”, ka bashkéudh&hequr dok
s€ bashképunimit t& institucionit me IAL e huaj ose vendase. }
Kopje elektronike e t& gjithé dokumentacionit t¢ kandidatit e regjistru




16. Formular vetédeklarimi, sipas (€ cilit, kandidati mban pérgjegjési ligjore pér vértetésing e
dokumentacionit qé p&rmban dosja.

Pérsa mé sipér, deklaroj me pérgjegjési ligjore pér vértetésiné e dokumentacionit qé pérmban dosja,
origjinale ose fotokopje té noterizuara.

(Emri, Mbiemri)

(Nénshkrimi)

Email:

Cel:




